Ubersicht iiber die von der KKH in 2021 geférderten

Selbsthilfeorganisationen/-verbande auf Bundesebene

Organisation

Marfan Hilfe (Deutschland) e.V.

Deutsche Multiple Sklerose Gesellschaft
(DMSG) Bundesverband e.V.

Deutscher Allergie- und Asthmabund e.V.

Gesellschaft fir Mukopolysaccharidosen e.V.

Deutsche Parkinson Vereinigung e.V.

Deutsche Cochlea Implantat Gesellschaft e.V.

Bundesverband Schlafapnoe und Schlafstérun-

gen Deutschland e.V.

Kindernetzwerk e.V.

Kindernetzwerk e.V.

Deutsche Epilepsievereinigung e.V.

Deutscher Blinden- und Sehbehindertenverband
e.V.

Pro Retina Deutschland e.V.

Deutsche Gesellschaft flir Muskelkranke e.V.

Deutsche Gesellschaft flir Muskelkranke e.V.

Schatten & Licht e.V.

Projekt

Online-Texte (www.marfan.de) in
gendergerechte Sprache Uberfuh-
ren

Entspannungscoach auf MS
Connect

Ungewohnliche Formen der Nah-
rungsmittelallergie am Beispiel der
eosinophilen Osophagitis (EoE)

Digitale Selbsthilfe 2021

Gezielte Radiointerviews zur Ar-
beit und den Angeboten der dPV

Einrichtung eines Newsletter-Mo-
duls

Umwidmung Broschure: Wir ler-
nen zusammen voneinander

Schlafstérungen und Depressio-
nen

Aufbau von Creator:innen bei Y-
ouTube

Workshops im Bereich YouTube /
You Tube Content fur das Kinder-
netzwerk (Creator:innen Modul 3)

Junge DE - "Entdecke das Wir in
Dir"

Audio-Branding - die Zukunft ist
hérbar! Eine ganzeitliche Audio-
Identitat fur die Blinden- und Seh-
behindertenselbsthilfe

Makulafachtagung und Patienten-
tag fir Menschen mit Netzhautde-
generation (Hybrid)

ZUKUNFTSWERKSTATT: neue
Medien in der Selbsthilfe-Arbeit
der Diagnosegruppe MMOD -
Menschen mit Muskelerkrankun-
gen ohne (feststehende) oder mit
sehr seltener Diagnose

Neuauflage Flyer DGM-Wissens-
wertes "Myofibrillare Myopathien
MFM"

Flyer- und Plakatversand mit der
Zeitschrift "Psychologie heute"

Forderbetrag

3.800,00 €

35.000,00 €

7.000,00 €

11.780,00 €

9.000,00 €

4.639,27 €

27.000,00 €

49.164,38 €

35.661,00 €

7.766,12 €

20.349,00 €

16.762,50 €

8.229,70 €

280,00 €

6.200,00 €



Bundesverband der Elternkreise suchtgefahrde-
ter und suchtkranker Séhne und Tochter e.V.

Bundesverband der Elternkreise suchtgefahrde-
ter und suchtkranker Séhne und Tochter e.V.

Netzwerk Hypophysen- & Nebennierenerkran-
kungen e.V.

Tuberdse Sklerose Deutschland e.V.

Deutsche Gesellschaft fiir Osteogenesis imper-
fecta (Glasknochen) Betroffene e.V.

Deutsche Gesellschaft fiir Osteogenesis imper-
fecta (Glasknochen) Betroffene e.V.

Deutsche Gesellschaft fiir Osteogenesis imper-
fecta (Glasknochen) Betroffene e.V.

Deutsche Gesellschaft fiir Osteogenesis imper-
fecta (Glasknochen) Betroffene e.V.

KEKS Patienten- und Selbsthilfeorganisation fur
Kinder und Erwachsene mit kranker Speiserohre
e.V.

Deutsche Myasthenie Gesellschaft e.V.

Mastozytose e.V.

Bundesverband Selbsthilfe Kérperbehinderter
e.V.

CHARGE Syndrom e.V.

Deutsche DepressionsLiga e.V.

KiDS-22q11 e.V.

Angelman e. V.

NACOA Deutschland e.V.

"Selbstbestimmt statt abhangig" -
Aktive Einbeziehung von Betroffe-
nen in die Behandlung - ein unter-
stutzter und anspruchsvoller Weg
zur eigenen Autonomie am Bei-
spiel "Doppeldiagnosen”

Praxis-Projekt fir Angehdorige, El-
tern und Funktionstrager in der El-
tern-Selbsthilfe: "Infos und Hilfen
zu erbrechtlichen und sozialrechtli-
chen Fragen sowie zu Inhalten der
Grundsicherung und Hartz IV /
SGB II"

Grundlegend Uberarbeitete, aktua-
lisierte und Uberarbeitete Bro-
schire "Morbus Addison" Neben-
nierenunterfunktion)"

Professionelle Umsetzung von
Online-Seminaren, Tagungen und
Hybrid-Veranstaltungen

Online-Ol-Yoga

Online-Beratung - Angst und
Trauma

Ol-Yoga Video-Clips

Erweiterung der Online-Beratung -
Angst und Trauma

Netzwerk Neugeborenenchirurgie
- NetNeid - Fortsetzung aus 2019

Interaktiver Animationsfilm - Myas-
thenie und Bewegung

Seminar "Steigerung der Patien-
tenkompetenz"

Schulung "Méglichkeiten der Bera-
tung im digitalen Zeitalter" vom
24.-26.09.2021 in Duderstadt

Barrierefreiheit der Webseite des
CHARGE Syndrom e.V. (Leichte
Sprache und DGS)

Optimierung, Modernisierung und
Relaunch der Info- und Selbsthilfe-
Website www.depressionsliga.de
des Vereins Deutsche Depressi-
onsLiga e.V. inklusive neuem Lay-
out und Design in der Auf3endar-
stellung

Medienpadagogik (2. Férderjahr)

verschiedene Elternseminare

Relaunch der Website www.coa-
aktionswoche.de

10.212,38 €

3.569,39 €

9.381,00 €

12.200,00 €

2.436,80 €

3.078,00 €

2.760,75 €

1.161,00 €

5.000,00 €

7.000,00 €

2.160,00 €

8.712,00 €

40.000,00 €

22.933,16 €

16.000,00 €

3.890,00 €

18.519,60 €



Bundesverband der Angehdrigen psychisch
Kranker e.V.
Familien-Selbsthilfe Psychiatrie

Deutsche Sauerstoff- und Beatmungsliga LOT
e.V.

Deutsche Diabetes-Hilfe - Menschen mit Diabe-
tes (DDH-M) e.V.

Bundesverband der Clusterkopfschmerz-Selbst-
hilfe-Gruppen (CSG) e.V.

AGUS - Angehorige um Suizid e.V.

AGUS - Angehorige um Suizid e.V.

Dorkas-Gruppen e.V.

Fontanherzen e.V.

Medienkompetenz in der Selbst-
hilfe

Erklarvideos fir Patienten mit
Langzeit-Sauerstoff-Therapie

2021_Projekt: Bereitstellung Ur-
bane Social Media Kommunikation
in App DDH-M Digital

Betreuung ortlicher Gruppen / Vor-
trage in den Gruppen

Online-Veranstaltungsreihe "Hilfen
in der Trauer nach Suizid"

Erweiterung der Online-Veranstal-
tungsreihe "Hilfen in der Trauer
nach Suizid"

InCogito - Weiterentwicklung und
Verstetigung der digitalen Selbst-
hilfeangebote

Fontanherzen e.V. Kinder-
HERZwoche

13.577,33 €

1.539,90 €

30.000,00 €

1.500,00 €

4.540,49 €

1.089,58 €

41.397,00 €

11.475,00 €



