

Übersicht über die von der KKH in 2021 geförderten Selbsthilfeorganisationen/-verbände auf Bundesebene

Organisation	Projekt	Förderbetrag
Marfan Hilfe (Deutschland) e.V.	Online-Texte (www.marfan.de) in gendergerechte Sprache überführen	3.800,00 €
Deutsche Multiple Sklerose Gesellschaft (DMSG) Bundesverband e.V.	Entspannungscoach auf MS Connect	35.000,00 €
Deutscher Allergie- und Asthmabund e.V.	Ungewöhnliche Formen der Nahrungsmittelallergie am Beispiel der eosinophilen Ösophagitis (EoE)	7.000,00 €
Gesellschaft für Mukopolysaccharidosen e.V.	Digitale Selbsthilfe 2021	11.780,00 €
Deutsche Parkinson Vereinigung e.V.	Gezielte Radiointerviews zur Arbeit und den Angeboten der dPV	9.000,00 €
Deutsche Cochlea Implantat Gesellschaft e.V.	Einrichtung eines Newsletter-Moduls Umwidmung Broschüre: Wir lernen zusammen voneinander	4.639,27 €
Bundesverband Schlafapnoe und Schlafstörungen Deutschland e.V.	Schlafstörungen und Depressionen	27.000,00 €
Kindernetzwerk e.V.	Aufbau von Creator:innen bei YouTube	49.164,38 €
Kindernetzwerk e.V.	Workshops im Bereich YouTube / You Tube Content für das Kindernetzwerk (Creator:innen Modul 3)	35.661,00 €
Deutsche Epilepsievereinigung e.V.	Junge DE - "Entdecke das Wir in Dir"	7.766,12 €
Deutscher Blinden- und Sehbehindertenverband e.V.	Audio-Branding - die Zukunft ist hörbar! Eine ganzeitliche Audio-Identität für die Blinden- und Sehbehindertensesthilfe	20.349,00 €
Pro Retina Deutschland e.V.	Makulafachtagung und Patiententag für Menschen mit Netzhautdegeneration (Hybrid)	16.762,50 €
Deutsche Gesellschaft für Muskelkrank e.V.	ZUKUNFTSWERKSTATT: neue Medien in der Selbsthilfe-Arbeit der Diagnosegruppe MMOD - Menschen mit Muskelerkrankungen ohne (feststehende) oder mit sehr seltener Diagnose	8.229,70 €
Deutsche Gesellschaft für Muskelkrank e.V.	Neuaflage Flyer DGM-Wissenswertes "Myofibrilläre Myopathien MFM"	280,00 €
Schatten & Licht e.V.	Flyer- und Plakatversand mit der Zeitschrift "Psychologie heute"	6.200,00 €

Bundesverband der Elternkreise suchtgefährdeter und suchtkranker Söhne und Töchter e.V.	"Selbstbestimmt statt abhängig" - Aktive Einbeziehung von Betroffenen in die Behandlung - ein unterstützter und anspruchsvoller Weg zur eigenen Autonomie am Beispiel "Doppeldiagnosen"	10.212,38 €
Bundesverband der Elternkreise suchtgefährdeter und suchtkranker Söhne und Töchter e.V.	Praxis-Projekt für Angehörige, Eltern und Funktionsträger in der Eltern-Selbsthilfe: "Infos und Hilfen zu erbrechtlichen und sozialrechtlichen Fragen sowie zu Inhalten der Grundsicherung und Hartz IV / SGB II"	3.569,39 €
Netzwerk Hypophysen- & Nebennierenerkrankungen e.V.	Grundlegend überarbeitete, aktualisierte und überarbeitete Broschüre "Morbus Addison" (Nebennierenunterfunktion)"	9.381,00 €
Tuberöse Sklerose Deutschland e.V.	Professionelle Umsetzung von Online-Seminaren, Tagungen und Hybrid-Veranstaltungen	12.200,00 €
Deutsche Gesellschaft für Osteogenesis imperfecta (Glasknochen) Betroffene e.V.	Online-OI-Yoga	2.436,80 €
Deutsche Gesellschaft für Osteogenesis imperfecta (Glasknochen) Betroffene e.V.	Online-Beratung - Angst und Trauma	3.078,00 €
Deutsche Gesellschaft für Osteogenesis imperfecta (Glasknochen) Betroffene e.V.	OI-Yoga Video-Clips	2.760,75 €
Deutsche Gesellschaft für Osteogenesis imperfecta (Glasknochen) Betroffene e.V.	Erweiterung der Online-Beratung - Angst und Trauma	1.161,00 €
KEKS Patienten- und Selbsthilfeorganisation für Kinder und Erwachsene mit kranker Speiseröhre e.V.	Netzwerk Neugeborenenchirurgie - NetNeid - Fortsetzung aus 2019	5.000,00 €
Deutsche Myasthenie Gesellschaft e.V.	Interaktiver Animationsfilm - Myasthenie und Bewegung	7.000,00 €
Mastozytose e.V.	Seminar "Steigerung der Patientenkompetenz"	2.160,00 €
Bundesverband Selbsthilfe Körperbehinderter e.V.	Schulung "Möglichkeiten der Beratung im digitalen Zeitalter" vom 24.-26.09.2021 in Duderstadt	8.712,00 €
CHARGE Syndrom e.V.	Barrierefreiheit der Webseite des CHARGE Syndrom e.V. (Leichte Sprache und DGS)	40.000,00 €
Deutsche DepressionsLiga e.V.	Optimierung, Modernisierung und Relaunch der Info- und Selbsthilfe-Website www.depressionsliga.de des Vereins Deutsche DepressionsLiga e.V. inklusive neuem Layout und Design in der Außendarstellung	22.933,16 €
KiDS-22q11 e.V.	Medienpädagogik (2. Förderjahr)	16.000,00 €
Angelman e. V.	verschiedene Elternseminare	3.890,00 €
NACOA Deutschland e.V.	Relaunch der Website www.coakationswoche.de	18.519,60 €

Bundesverband der Angehörigen psychisch Kranker e.V. Familien-Selbsthilfe Psychiatrie	Medienkompetenz in der Selbst- hilfe	13.577,33 €
Deutsche Sauerstoff- und Beatmungsliga LOT e.V.	Erklärvideos für Patienten mit Langzeit-Sauerstoff-Therapie	1.539,90 €
Deutsche Diabetes-Hilfe - Menschen mit Diabe- tes (DDH-M) e.V.	2021_Projekt: Bereitstellung Ur- bane Social Media Kommunikation in App DDH-M Digital	30.000,00 €
Bundesverband der Clusterkopfschmerz-Selbst- hilfe-Gruppen (CSG) e.V.	Betreuung örtlicher Gruppen / Vor- träge in den Gruppen	1.500,00 €
AGUS - Angehörige um Suizid e.V.	Online-Veranstaltungsreihe "Hilfen in der Trauer nach Suizid"	4.540,49 €
AGUS - Angehörige um Suizid e.V.	Erweiterung der Online-Veranstal- tungsreihe "Hilfen in der Trauer nach Suizid"	1.089,58 €
Dorkas-Gruppen e.V.	InCogito - Weiterentwicklung und Verfestigung der digitalen Selbst- hilfeangebote	41.397,00 €
Fontanherzen e.V.	Fontanherzen e.V. Kinder- HERZwoche	11.475,00 €